q̄ habens manus & carens pedibus nā vidimus in diebus nostris
quendam armigerum qui carebat pedibus & gambis quas habe-
bat de ligno & equitis officio fungentis gesta armorum virili-
ter per agere tamen oportebat ut quatuor fortissimi viri ipsi
in sellam ponerent & hoc respectu erat inutilis quia tantorum
auxilio egebat. & ideo si prouocator fuerit qui fuit in manu ul-
in pede percussus ppter quam percussione menbrum perditur ul-
non perdidit. si erat pugna ad tucta olranza erit deuictus &
prouocatus erit uictor quia non fuit occisus prouocatus nec cap-
tus nec factus recredens per prouocatorem si uero non erat ad tu-
cta olranza tunc qui manum perdidit habebit maius vituperium
q̄ qui bedes.

**Quando mancus pugnauit tum dextro & ambo p-
cussi sunt in manibus.**

N pugna duorum prouocator qui erat mancis & de-
bebit uincere abscidit manum dextram prouocato &
prouocatus abscidit ei sinistram. an prouocatus meli-
us fecerit videtur q̄ sic quia abscidit manus dextra
prouocato cum qua magis poterat operari & sic digniorcm ma-
num quā habebat in contrarium facit quia prouocatus abscidit ei si
sinistram que erat eius dextra & cum qua magis poterat ergo es-
rat pacta uel succubet prouocator quia ista manus manci est loco
dextre. l. qui clauū ff. de edip. edic. & facit quod habetur p dicit.
in dicta autentica sed nouo iure. C. de seruis fugi. ubi de eo qui
percussit cum manu manca que est loco dextre ut in illa puniat
isti enim manci sunt periculosi in duello quia semper percussio-
nēs eorum fiunt iuxta dextram adversariorum discendendo qui di-
fficiliter se potest ab eo defendere & precauere ideo quando es-
sent multi manci qui aliam facerent talis ala esset ualde periculo-
sa quia non possunt pugnatores se habiliter precauere ab eis &
pterera prouocatus erit uictor pugnans uictus censebitur q̄ non
pugnat cum ense id quod dixit uelle pugnare quinimmo sibi est.

probatum per prouocatum qui ipsum offendat simili percussione
in alia uero pugna que non est ad tacta oltranza erit pacta quia
utraq manus censemur hoc casu dextra.

Quando factis hinc inde percussionibus ulterius non
pugnant quis sit uictor.

One qd in duello neuter alterum superauit nec deuicit
citat nec cepit aut recedentem fecit sed facta sunt hic
inde vulnera & prouocator perculsus & vulnerauit p
uocatum & prouocatus vulnerauit & perculsus pro
tinctantem non minus qd prouocans prouocatum & finitum est
duellum uel quia ambo vulnerati amplius non depugnant uel qd
ambo debilitati uel quia arma utrumq; erant fracta uel nocte su
perueniente dies qua erat pugnandum finita est queritur quis
eorum sit uictus & quis uictor dic qd ceteris paribus actor seu
prouocator qui illa die se cum ense probaturum se obligauit dicitur
succubuisse quia in probatione defecit nec rerum prouoca
tum superauit nec deuicit & ubi cedes & vulnera essent excessi
ua tunc erit arbitrio iudicantis quis eorumcum maiori animo
sitate & virilite & ardimento se habuerit in duello & si pro
uocatot maiora vulnera intulit reo prouocato & prouocatus mi
nima prouocanti & ecōtra & si vulnera vniuers sint omnino mor
talia uel periculosa & membrum aliquod debilitancia & alterius
vulnera sint leuiora uel nulauscula uel que vulnera sint in mem
bris dignioribus corporis & sanguinis quantitas & ex loco ma
gis digno quia sanguinis effusio das bonorem percutienti & ui
tuperium perculo vt. i. dicimus & pro ut diximus supra in p
cedentibus capitulis que iudex arbitrabitur cum consilio aliorum
militum & nobilium quos debet secum pro recto consilio ad
hibere & iuxta nō. in. l. f. C. de re milit. li. xii. cum si. tamen sem
per poterit dici uictus prouocator qui optulit probare cum ei
se in illa die & defecit in sua probatione.

Quando quatuor pugnant et unus occiditur alter capitur. an iste captus sit captiuus amborum.

Nisi fiat duellum inter quatuor milites. duo pro vna parte & duo pro alia & unus occidatur & alter socius occisi cupiatur & se ad fidem reddat sit captiuus amborum. dic q. sic. ar. ff. de capti. l. hostes. z. quia q. potest esse uasallus duorum ar. ff. de usu fruct. l. si ticius. q. l. de noui operis nupc. l. stipula. q. questum. & ff. de iure iuram. l. si duo patroni. z. ad municip. l. si quis a pluribus ubi. deliberto plurium dominorum si tamen eodem tempore ab ambobus vocatur cui primo debet parere si non potest ambobus eodez tempore satissimare quia sunt facti inimici uel in discordia & quilibet illum prouocat Bal. in. l. in adoptione. C. de opq. dixit q. il li cuius littera est primo aperita quia est facta preuentio ar. glo. in. l. ciues de incolis. & in dubio quando hoc non apparet q. debet parere meliori. ar. in autentica. de hered. & falcis. q. si quis. z. de defen. ciui. q. intrin. & l. fi. de fideiu. & de natura libe. l. si quis. si uero sint pares tenetur parere illi qui cum reuocat ad locum magis habilem ar. l. fi. qui bo. ce. poslunt & de pact. l. maiorem alias utroq. loco pariter habili est locus gratificationi. l. fi. de religio. & de le. primo. l. si quis seruum. q. si inter. z. l. plane. d. cond. inde uel alias inter reuocantes erit locus sorti. l. fi. coia de le. l. si ambo. ff. de iudi. alias se impeditant l. quotens. ff. de usu fruct & glo. plena. C. de incolis. l. ciues. ubi late & doct. in. l. si quis in graui. q. sed cum omnis ad sif. z. Bal. in. l. in adopq. C. de ad opq. in. repe. ubi dicit q. si diuerso tempore reuocant. debet omnibus parere & hoc etiam tenet Ange. in disputac. renouata guerra non allegat Baldum.

Quando est facta partita ut septem pugnent cum septem. et ex una partita duo ceciderunt. ex alia quinque pessime se gesserunt et duo optimi.

Acta est partita seu conuentio ut septem milites eq
ter cum aliis septem milibus in astriludis seu tor
neamentis de pugnarent equites cum lanceis & illa
partita que melius die illa se habuit victoriam vel
bravium modo accidit q pugnanerunt & quinq ex una parti
ta satis strenue & uiriliter se habuere ceteri uero duo ex illa par
tia fuerunt ad terram prostrati ex alia uero quinq se pessime
habuerunt & minus uiriliter de pugnarunt & oīs in cursu lan
ceas perdidierunt ceteri uero duo egregie & strenuissime se gesse
runt z illos duos ex alia partita ad terram defecerunt oritur co
tentio que partita dicitur se melius gessisse in die illa ut premiu
babere mereatur dicebatur q illa partita ex qua quinq se optim
gesserūt q ex quo maior pars ita optime z uiriliter se habuit de
bet actendi benefactum maioris partis & non male factuz mi
noris partis incontrarium facit quit fm stilum armorum qui ca
dit illa die non potest habere premium nec coronam cum ergo
ex ista partita duo ceciderunt non potest dici istam partitam se
melius gessisse quia immo peius quia in re militari non potest
aliquid preter mortem vituperabilibus contingere militi q ex
equo cadere & sic videtur q illa partita ex quibus nullus cecedit
& quinq lanceas perdidierunt dicitur peius fecisse quia maior ps
dicte partite sepiissime habuit quia quinq ex eis male se gesserūt
& omnes quinq lanceas perdidierunt z fm stilum armorum q
lanceam perdit in astriludio non potest pro illa die habere pre
mium & cum maior pars ipsorum lanceas perdidit actendi
debet male actum maioris partis sicut ecōtra debet actendi bi
actum maioris partis vnde isti quinq sunt magis indigni pre
mio q duo cadentes quia ex illa partita maior pars bene fecit &
ex ista alia partita maior pars pessime & sic cum maior pars se
pessime gesserit lanceas perdendo ergo ipsa partita premio ca
redit & non prima in qua questione opus esset decisione cesarea
tamen p nunc uidetur q ista partita ex qua nullus cecidit debe
at habere premium quia licet maior pars eorum se pessime ha
buit lanceas perdendo que infelicitas quo ad premio admissione
equipatur infelicitati cadentium & ita una infelicitas priuet a
premio sicut alia tamen vituperabilibus reputatur cadere quā

lanceas perdere. licet possit dici q̄ numerus quinq̄ lanceas per dentium & ppter ea premio indignorum sit maior & numerus duobus & sic cadentibus sit maior indignitas & infelicitas iuſta partita ex qua quinq̄ male fecerunt q̄ in alia ex qua duo cederunt. z sic soluat apollo quia illi sunt quinq̄ qui premio satis indigni. z illi cadentes sint tantum duo licet cum maiorī vītu perio eorum ex quo ceciderūt.

Quando prouocator abstulit ensem prouocato .z alter eum non superauit.

N si prouocans dum pugnabant in colluctatione abstulit ensem prouocato tamen usq ad tenebras & usq ad finem duelli prouocatus non permisit se capi. & quia erat bene armatus similiter non fuit percussus & modo currendo modo hoc illuc transfigiendo & sepe cundo ab insequente superfugiendo iectus & vulnera colluctandoensem socii cum manu recipiendo & cum brachii taliter recuperando se precepsit q̄ finita die regeritur viuus & illesus. an prouocator sit uictor vel uictus. videtur q̄ sit uictus quia ex quo in die illa permisit probare cum ene suam querelam & die elapsa hcc non fecit ergo iudicabitur uictus. quia duellum sue pugna est bellum vnius diei ut dixit Lucas de pena in l.i.C. ut armo usus in scio princip. sit interdictus z dixit Bal. in ti. de pace tenen. in usibus feu. q̄ si actor qui se factauit probare nisi die assentiata probet non est ulterius audiendus ar. q̄ uī aut clam l. si uicem. & si quia in pugna in qua unus habet aliū superare non datur noua dilatio de uerbo. ob.l.in execuc. & fi. ubi licitu est se non permittere vincī. z dixit glo. fn. l. iure ciuil. ff. de re iuris q̄ l. citum est pugnatori subterfugere ne uincatur residen do nam possum omnem resistentiam facere in bello ne me vin cas in termino statuto. l. ut vim de iusti. & iure. & etiā per dolum. l.i. & non fuit de dolo & facit de aleato. l. solent. & qd nō ff. de prescrip. verbis. l. si rem. & si quis z sic cū liciuit interponere

impedimenta ne uinceretur curtendo & subterfugiendo non dicitur vicitus ex quo non est passus se uinci & superari sed erit vicitor sine armis & facit quod dicit de romulo .qui per latebras capiat parte disposita tamen ad fidem accessum simulata fuga temere hostes infecitos eo perduxit ubi occultos habebat milites qui undique ad ortum infusos & incautos ceciderunt.inconstratum facit quia qui perdit ensim in bello succumbere videtur quia arma in bello non sine flagio & uituperio perduntur .l.iii.i principes .ff. de captiuis .&c. ff. de re militi .l. desertorem .c. miles .ubi punitur miles .qui arma in bello admisit .& quia a uictoria est exclusus qui armis cum quibus bellum geritur est ab hoste pruvatus ar .l. post liminio .carent de captiis .z .l. qui cu[m] meatus .c. arma de re militi .ubi miles ensem alienans .punitur sicut desertor milicie ergo succumbit in bello in quo distinguendum puto q[uod] si quidem isti pugnant ad tucta oltranza seu ad omnem offendit & tunc quia provocator tenetur omnino in die bellum provocatum per uim armorum ore proprio facere recridentem uel ut confiteatur se culpabilem quia ut supradictum est in principio pugna est loco torture ut accusatus confiteatur uel eum occidere & q[uod] neutrum fecerit provocator succumbit & erit vicitus sine armis & provocatus absoluetur aut pugnabunt ad ostentationem virium uel amoris causa uel ex iusto facto & non ad tucta oltranza & tunc maiorem honorem habebit qui ensem abstulit q[uod] qui ense perditu fugiendo & reluctando tota die resistentiam fecit quia in bello fugiens ex auctoratur & punitur .l. non omnes de re militi .& eo .ti .l. omne delictum in principio & in .c. qui in acie & in pugna .sed & caligatus licet incontrarium faciat q[uod] is qui perditu ensem non permisit se capere uideatur in maiori honore quia sine ensem se defensauit & se non permisit superari & uinci.